
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

1 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

2 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 157 – DE 05  JULHO DE 2019. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor OMAR DAVID MARQUES QUEIRÓZ, CNH:  2336506847, 

Categoria AE  Validade 11/11/2019 CPF nº. 978.076.481-04, cargo: Motorista,  a conduzir os 

veículos pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde dentro da autonomia da sua CNH.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

3 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 CONCURSO PÚBLICO 001-002/006-007/2016 – PMR 

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas de Rondonópolis – MT, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o que determina o Artigo 37, II da Constituição Federal e 

Artigo 16 e seguintes, torna público o pedido de prorrogação DEFERIDA para ingresso no 

serviço público municipal, com provimento no respectivo cargo de acordo com a legislação 

em vigor para a devida nomeação, no prazo não superior a 30 (trinta) dias do requerimento 

formal do candidato. 

 

CANDIDATO EDITAL CARGO 

DATA DO 

PROTOCOLO 

ELINDALVA JOACY DE 

MORAES 

Nº 060-

PMR 

ASSISTENTE 

SOCIAL 

04/07/2019 

 

REGISTRADO, 

PUBLICADO, 

CUMPRA-SE. 

 

Rondonópolis, 05 de julho de 2019. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

4 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

CONCURSO PÚBLICO 001-002/006-007/2016 – PMR 

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas de Rondonópolis – MT, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o que determina o Artigo 37, II da Constituição Federal e 

Artigo 16 e seguintes, torna público o pedido de prorrogação DEFERIDA para ingresso no 

serviço público municipal, com provimento no respectivo cargo de acordo com a legislação em 

vigor para a devida nomeação, no prazo não superior a 30 (trinta) dias do requerimento formal 

do candidato. 

CANDIDATO EDITAL CARGO 

DATA DO 

PROTOCOLO 

SUSANA APARECIDA 

MEIRELES 

Nº 060-

PMR 

ENFERMEIRO – 

PCD 

05/07/2019 

 

REGISTRADO, 

PUBLICADO, 

CUMPRA-SE. 

Rondonópolis, 08 de julho de 2019. 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

5 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 127/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 04 de julho de 2019. 

 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO 

SITUAÇ

ÃO 

Ivanilda Alves 

de Souza Gomes 
93610 

Docente da 

Educação Infantil 
Educação 

180 dias 

02/07/2019 

a 

28/12/2019 

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

6 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 08/07/2019. 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 08 de julho de 2019. 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

Gerente de Segurança no Trabalho - DESOPEM 
____________________________________________________________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

538/2019 1279 
Randall Klai 

Cavalcante Leite 

Procurador 

Jurídico 

15 dias – a partir do dia 05/07/2019 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

538/2019 1556036 
Lethicia Mendes 

Ferreira 

Assessor 

Jurídico 

02 dias – a partir do dia 04/07/2019 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

538/2019 1556384 
Jalousieux 

Sigmund Petry 
Docente 

04 dias – a partir do dia 02/07/2019 – 

Licença Médica. 

538/2019 1301942 
Ana Maria Alves 

de Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 03/07/2019 – Licença 

Médica. 

538/2019 195464 
Gislayne Silva 

Nunes 
Docente 

120 dias – a partir do dia 03/07/2019 

– Licença Maternidade/INSS. 

538/2019 224936 
Erica Alves 

Ferreira da Silva 
Docente 

07 dias – a partir do dia 04/07/2019 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCAO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

538/2019 173851 
Sandra Maria de 

Souza 

Assessor de Apoio a 

Gestão 

05 dias – a partir do dia 

03/07/2019 – Licença 

Médica. 

538/2019 187631 
Maria Aparecida 

de Souza 

Assessor Apoio Gestão 

de Qualificação 

Profissional 

15 dias – a partir do dia 

05/07/2019 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

538/2019 1557426 
Higino Nunes de 

Moraes Neto 
Médico 

05 dias – a partir do dia 

30/06/2019 – Licença Médica. 

538/2019 1553574 Eliane Oliveira 
Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 03/07/2019 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

7 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 05/07/2019. 

 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 530/2019 

 

 

 

 

             Rondonópolis, 05 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

124907 
Maria Nazareth 

Rodrigues Souza 

Técnico de 

Enfermagem 

da Família 

• Concedidos 15 dias de Licença Médica de 

competência do município, a partir do dia 

27/06/2019. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 

12/07/2019, para avaliação e decisão 

médico-pericial quanto ao requerimento do 

benefício auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao DESOPEM 

em 29/07/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

8 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
 

RESCISÃO 
 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

      

1138/2019 THALITA 

BEATRIZ 

BARBOSA 

GARCIA 

1017,96 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

RECEITA 

01/02/2019 

 A  

31/07/2019 

39494 

RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA POR INICIATIVA DO EMPREGADOR, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1138/2019, A PARTIR DO DIA 04/07/2019. 
 

  

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

      

201/2019  

KAROLINE 

PEREIRA DE 

SOUZA 

1017,96 SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE 

HABITAÇÃO E 

URBANISMO 

01/02/2019 

 A  

31/07/2019 

39494 

RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA POR INICIATIVA DO EMPREGADOR, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 201/2019, A PARTIR DO DIA 03/07/2019. 
 

 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

      

1168/2019  

KARLA GARCIA 

NUNES 

1017,96 SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO E 

URBANISMO 

01/03/2019 

 A  

31/07/2019 

39494 

RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA POR INICIATIVA DO EMPREGADOR, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1168/2019, A PARTIR DO DIA 02/07/2019. 
 

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de julho de 2019 

  

  

______________________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

9 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS PESSOAL 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº: 1548/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE NUTRIÇÃO NO 1º SEMESTRE 

NA FACULDADE UNIC PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO E URBANISMO COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº. 7.170/2012. 

Contratada: AMANDHA BARROS YAMAJI BORRI 

Cargo: ESTAGIARIOS 

Valor Global:           1.017,9600 

Dotação:    39494  02.015.04.122.2303.2126.3390360000.0100000000 

Vigência Inicial: 08/07/2019 

Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E URBANISMO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CONTRATO Nº: 1549/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE DIREITO 2º ANO NA 

FACULDADE UNIC, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

RECEITA, COM CARGA HORARIA 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

Contratada: VITORIA STHEFANY RODRIGUES REZENDE 

Cargo: ESTAGIARIOS 

Valor Global:           1.017,9600 

Dotação:    39494  02.015.04.122.2303.2126.3390360000.0100000000 

Vigência Inicial: 05/07/2019 

Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

10 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CONTRATO Nº: 1550/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 2º SEMESTRE 

NA UFMT PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL COM CARGA HORARIA 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

Contratada: ROBERTA RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Cargo: ESTAGIARIO - PROMOCAO SOCIAL 

Valor Global:           1.017,9600 

Dotação:    39860  02.013.08.244.2207.2538.3390360000.0129000000 

Vigência Inicial: 01/07/2019 

Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CONTRATO Nº: 1551/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 10º 

SEMESTRE NA UFMT PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL COM CARGA HORARIA 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

Contratada: CRISTINA LIGIA CARNEIRO DE ABREU 

Cargo: ESTAGIARIO - PROMOCAO SOCIAL 

Valor Global: 1.017,9600 

Dotação:    39860  02.013.08.244.2207.2538.3390360000.0129000000 

Vigência Inicial: 01/07/2019 

Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                  

 

  Rondonópolis-MT, 08 de julho de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       ___________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS     

 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

11 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
 

RESCISÃO 
 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

      

71/2019 SHAYANE 

APARECIDA ALIEVI 

1017,96 SEVRETARIA 

MUNICIPAL DE 

RECEITA 

01/03/2019 

 A  

31/07/2019 

39494 

RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA POR INICIATIVA DO EMPREGADOR, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 71/2019, A PARTIR DO DIA 04/07/2019. 
 

  

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

      

1204/2019  

MIRLA APARECIDA 

FORGIARINI LELES 

1017,96 PROMOÇÃO 

SOCIAL  

14/03/2019 

 A 

30/09/2019 

39860 

RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA A PEDIDO DO EMPREGADO, DO CONTRATO PRIMITIVO 

DE Nº 1204/2019, A PARTIR DO DIA 01/07/2019. 
 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de julho de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

12 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/JULHO/2019/SEC.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

 

CONTRATOS 

 

 

CONTRATO Nº: 1541/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: STEFANY MENDES FERREIRA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL   Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39722  02.005.12.361.2209.2042.3190040000.0101000000 

Vigência Inicial: 01/07/2019   Vigência Final: 06/08/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1542/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6º 

SÉRIE/UNICESUMAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI MARIA SEVERINA, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: ANA LUCIA GOMES PEREIRA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96  

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 03/07/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1543/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6º 

SÉRIE/UNICESUMAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JÉSSICA ADRIANA, NA 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: CRISTIANE DOS SANTOS ARRUDA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 03/07/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1544/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º 

SEMESTRE/UNOPAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI WIDISNEY, NA SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM 

A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: FATIMA MARTINS DA SILVA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 03/07/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

13 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CONTRATO Nº: 1546/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/10º 

SÉRIE/UNICESUMAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEB PROFª EVÃNIA 

RODRIGUES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: FLAVIA DA SILVA OLIVEIRA GONCALVES 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39731  02.005.12.361.2209.2042.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 03/07/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1547/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEB BERNARDO VENÂNCIO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP 

E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratado: JOSE RONALDO PRISTES DA COSTA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 03/07/2019  Vigência Final: 06/08/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1537/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE FÍSICA DO CURSINHO PRÉ- VESTIBULAR 

ZUMBI DOS PALMARES, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORARIA DE 22 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

003/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.126 DE 15/02/2019. 

Contratada: ALESSANDRA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 

Cargo: PROFESSOR DE FISICA - CURSINHO ZUMBI  Valor Global: 2.698,96  

Dotação: 39574  02.005.12.362.2208.2331.3190040000.0100000000 

Vigência Inicial: 02/07/2019  Vigência Final: 31/10/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1545/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/3º 

SEMESTRE/FAIESP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEI MATEUS VINICIUS, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: LEIRIANE PEREIRA DE SOUSA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO   Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 02/07/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/JULHO/2019/SEC.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

 

ADITIVO 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

14 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Pessoa: 54438 - IGOR LEITE TEIXEIRA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Supressão Valor 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000000893/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 1496,71  Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE DEDUÇÃO DE VALOR EM VIRTUDE DA REDUÇÃO DE 

JORNADA DE TRABALHO PARA 16 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 

893/2019, A PARTIR DE 01/07/2019.  

Vigência:06/08/2019  

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pessoa: 8827 - SANDRA FELIX NASCIMENTO 

Aditivo: 00000000002/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000000901/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº901/2019 A PARTIR DE 02/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pessoa: 12778 - JOSE CARLOS DE SOUZA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Acréscimo Valor 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001160/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2245,07 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE AMPLIAÇÃO DE 

JORNADA DE TRABALHO PARA 24 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1160/2019, A PARTIR DE 01/07/2019. 

Vigência: 06/08 /2019  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pessoa: 7961 - ROSANIA MARQUES SOARES 

Aditivo: 00000000002/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001162/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16 Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1162/2019 A PARTIR DE 05/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pessoa: 44561 - APARECIDA TEODORO DA SILVA 

Aditivo: 00000000004/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001292/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.431,16 Dotação: 39918  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.0118000000       

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1292/2019 A PARTIR DE 02/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

15 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Pessoa: 25430 - MARIA ROSA FAGUNDES SOARES 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001334/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16 Dotação: 39918  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1334/2019 A PARTIR DE 07/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 47517 - ROSIMERE SOARES FERREIRA DOS SANTOS 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001348/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1348/2019 A PARTIR DE 19/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 26278 - DANIELA OLIVEIRA BATISTA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001423/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39918 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1423/2019 A PARTIR DE 05/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 43451 - LAURIENE APARECIDA DE SOUZA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001464/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1464/2019 A PARTIR DE 13/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 51396 - ADRIANA DO PRADO DE JESUS VIANA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001483/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1483/2019 A PARTIR  DE 03/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 49304 - ANTONIA JHENIFER SILVA DOS SANTOS 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001500/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39918  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1500/2019 A PARTIR DE 07/07/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

16 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Vigência: 12/07/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 23801 - PRISCILA RADICA VALENTIM DE SOUZA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001506/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO  

Valor: 2.432,16  Dotação: 39918  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.0118000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1506/2019 A PARTIR DE 03/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pessoa: 54926 - THIAGO STUCH AVELHANEDA 

Aditivo: 00000000001/2019 Tipo: Prazo 

Termo Aditivo do Contrato nº: 00000001515/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Valor: 2.712,80 Dotação: 39722  02.005.12.361.2209.2042.3190040000.0101000000 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1515/2019 A PARTIR DE 13/07/2019. 

Vigência: 06/08/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/JULHO/2019/SEC.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

RESCISÃO 

 

 

 

 

 

919/2019 

 

ANDREIA DIAS NETO 

 

2432,16 

 

FUNDEB 

11/02/2019 

A 

01/07/2019 

 

39918 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 919/2019, A 

PARTIR DE 01/07/2019. 

 

1397/2019 

 

EDUARDO LUIZ KOLLETT 

  

 2698,66 

 

SEC 

EDUCAC 

15/04/2019 

A 

01/07/2019 

  

39574 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº1397/2019, A PARTIR DE 01/07/2019. 

 

505/2019 

 

ROSANGELA DE JESUS DA 

SILVEIRA 

  

 1017,96 

 

SEC 

EDUCAC 

11/02/2019 

A 

01/07/2019 

  

39731 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº505/2019, A PARTIR DE 01/07/2019. 

 

423/2019 

 

ELIKA MARTINS RAMOS DE 

CARVALHO 

  

 1017,96 

 

SEC 

EDUCAC 

11/02/2019 

A 

01/07/2019 

  

39745 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº423/2019, A PARTIR DE 01/07/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

17 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/JULHO/2019/SEC.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

 

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 

 

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO (DIORONDON-e) Nº. 4.474 DE 24 DE JUNHO DE 

2019– PAG. 25 FICA CANCELADA A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 1537/2019 DE 

PROFESSOR DE FÍSICA DO CURSINHO PRÉ- VESTIBULAR ZUMBI DOS PALMARES 

ALESSANDRA APARECIDA ALVES DOS SANTOS, CONFORME ABAIXO, 

CONSIDERANDO QUE, NESSA DATA NÁO HÁ VAGA DISPONÍVEL PARA O CARGO. 

 

CONTRATO Nº: 1537/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE FÍSICA DO CURSINHO PRÉ- VESTIBULAR 

ZUMBI DOS PALMARES, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORARIA DE 22 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

003/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.126 DE 15/02/2019. 

Contratada: ALESSANDRA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 

Cargo: PROFESSOR DE FISICA - CURSINHO ZUMBI  Valor Global: 2.698,96 

Dotação: 39574  02.005.12.362.2208.2331.3190040000.0100000000 

Vigência Inicial: 24/06/2019  Vigência Final: 31/10/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

 

 

Rondonópolis/MT, 08 de julho 2019. 

 

 

 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

________________________________________________________________________ 

 

269 /2019 

 

BRUNA DOS SANTOS RIBAS 

  

 1017,96 

 

SEC 

EDUCAC 

11/02/2019 

A 

08/07/2019 

  

39745 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº269/2019, A PARTIR DE 08/07/2019. 

 

652/2019 

 

MONICA MARIA ALVES DOS 

SANTOS 

  

 1017,96 

 

SEC 

EDUCAC 

11/02/2019 

A 

01/07/2019 

  

39745 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE 

Nº652/2019, A PARTIR DE 01/07/2019. 

 

535/2019 

 

RENATA DE MATOS TONIM 

  

2025,31 

 

SEC 

EDUCAC 

11/02/2019 

A 

01/07/2019 

  

39739 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 535/2019, A 

PARTIR DE 01/07/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

18 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

             PARECER Nº. 2/2019 

 

 

 

 

A Comissão Geral de Avaliação do Estágio Probatório, representado pelos seus 

membros, após análise das avaliações de desempenho do estágio probatório do(a) servidor(a) 

ALDENY ALVES DE OLIVEIRA - matrícula 141828/2, DOCENTE DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, lotado(a) na CMEI MARIA SEVERINA, emite PARECER FAVORÁVEL PELA 

PERMANÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL com efeitos a partir de 11/04/2019. 

 

 

Rondonópolis, 02 de julho de 2019. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

CARLA LISETE HAGEMANN BEHLING 

PRESIDENTE 
 

 

ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 

SABATINI 

MEMBRO 

 
NIKELLE CASTRO DOS SANTOS 

MEMBRO 

 

 

 

 

    ADRIANA DOS SANTOS MARTINS 

BORDON 

                                  MEMBRO 

 
ROSELI BATISTA DE JESUS 

CONSEB 

 

 

 

 

 

Ciência da Secretária em _____/_____/______ 
 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

_______________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

19 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO: JULHO/2019 
 

 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº 

CONVÊNIO 

 

 

 

221/2019 

 

 

03/06/19 

 

 

O. G. LEITE EIRELI 

EXECUTAR OBRA DE 

REFORMA DE PONTE DE 

MADEIRA, LOCALIZADA NO 

CÓRREGO LAJEADINHO, NA 

AV. JOÃO PONCE DE ARRUDA, 

JD DAS FLORES, JUNTO A 

SEC.MUN. INFRAESTRUTURA, 

NESTA CIDADE, NO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

 

R$ 124.240,49 

GLOBAL 

 

05 MESES 

VIGÊNCIA 

E 02 MESES   

EXECUÇÃ

O 

   

 

 

CARTA 

CONVITE                        

Nº06/2019              

 

 

 

 

272/2019 

 

19/06/19 

 

A Q RODRIGUES 

CONSTRUTORA 

EXECUTAR OBRA DE 

CONSTRUÇÃO 

REMANESCENTE DO CRAS, 

LOCALIZADO NO LT 17C, QD 

02,BAIRRO VILA BEIRA RIO, 

JUNTO A SEC.MUN. 

PROMOÇÃO SOCIAL, NESTA 

CIDADE, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

 

R$ 287.977,80 

GLOBAL 

08 MESES 

VIGÊNCIA 

E 05 MESES   

EXECUÇÃ

O 

   

 

 

CARTA 

CONVITE                        

Nº04/2019              

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

20 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

ADITIVO 

 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGENCIA VALOR Nº. NE 

 

10º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

MARCIONE ALVES 

PERROT -ME 

 

280/2017 

 

ADITIVO DE PRAZO 

04 MESES 

VIGÊNCIA  

  

 

4º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONSTRUTORA AMIL 

LTDA 

294/2017 ADITIVO DE PRAZO 02 MESES 

VIGÊNCIA  

  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

MARCIONE ALVES 

PERROT -ME 

 

199/2018 

 

ADITIVO DE PRAZO 

02 MESES 

VIGÊNCIA 

E 03 MESES 

EXECUÇÃO 

  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 

REPROGRAMAÇÃO COM 

SUPRESSÃO DE VALOR  

 

CONSTRUTORA 

ASCENSÃO 

 

268/2018 

ADITIVO DE PRAZO E 

REPROGRAMAÇÃO E 

SUPRESSÃO DE VALOR 

05 MESES 

VIGÊNCIA 

E 04 MESES 

EXECUÇÃO 

 

R$ 109.869,24 

 

 

6º TERMO ADITIVO DE 

VALOR 

ELIANE ANTUNES DE 

OLIVEIRA -ME 

331/2018 ADITIVO DE VALOR  R$ 3.183,34  

 

1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONSTRUTORA AMIL 

LTDA 

 

502/2018 

 

ADITIVO DE PRAZO 

04 MESES 

VIGÊNCIA 

E 04 MESES 

EXECUÇÃO 

  

 

1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 

VALOR 

 

ELIANE ANTUNES DE 

OLIVEIRA - ME 

 

697/2018 

 

ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR 

04 MESES 

VIGÊNCIA 

E 03 MESES 

EXECUÇAO  

 

R$ 118.789,68 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

21 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

RETIFICAÇÃO DIÁRIO 4481 

ONDE-SE LÊ 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO SEM 

REFLEXO FINANCEIRO 

A.I FERNANDES 

SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA EIRELI 

128/2019 ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO 

SEM REFLEXO 

FINANCEIRO  

   

 

LEIA-SE 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO COM 

REFLEXO FINANCEIRO E 

SUPRESSÃO 

A.I FERNANDES 

SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA EIRELI 

 

128/2019 

ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO 

COM REFLEXO 

FINANCEIRO E 

SUPRESSÃO 

  

R$ 20.118,54 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de Julho de 2019. 

 

 

 

_____________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  
 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

22 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2019 

PREGÃO PRESENCIAL 25-2019 

CONCREMAX CONCRETO/ENG/SANEAMENTO LTDA 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

23 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

24 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

25 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

26 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019 

 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., por meio 

do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08h30min do dia 22 de Julho 

de 2019, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 

01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, respectivamente, para o seguinte 

objeto Contratação de empresa para prestar serviços de transporte de pessoas usuárias dos programas 

oferecidos pela Secretaria de Promoção e Assistência Social, para o ano 2019, com veículos do tipo: 

ônibus, em perfeito estado de conservação e funcionamento em conformidade com a legislação 

pertinente, com motorista, os veículos deverão ter capacidade de lotação (passageiros) de acordo 

com as linhas/itinerário, durante um período estimado de 12 (doze) meses, sendo 04 (quatro) linhas, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 

12h00min às 18h00min horas, telefone para contato (66) 3411-5741, Departamento de 

Compras/Licitação. 

 

 

 

Rondonópolis-MT., 08 de Julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Filipe Santos Ciriaco  

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

27 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando a demanda de trabalho em decorrência do período de Recadastramento e 

Transferência de 2019, dos Taxistas e Mototaxistas, o Departamento de Transporte 

Urbano/SETRAT comunica que estará colocando a disposição as “Carteiras de Identificação 

Profissional” e os “Alvarás de circulação”, somente aos Taxistas e Mototaxistas que fizeram o 

Recadastramento, conforme dispõe a Lei Municipal nº6.840, de 12 de agosto de 2011, a partir do 

dia 22/07/2019. 

 

Este Comunicado entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Rondonópolis (MT), 08 de julho de 2019. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra.                                                                       

                    

                                    

Rodrigo Metello de Oliveira 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito. 

Portaria N° 20.735/2017. 

 

 

 

Idecy Inácio Evangelista 

Gerente Deptº Transporte Urbano 

Portaria N° 22.577/2017 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

COMUNICADO Nº 002/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

28 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

COMCITI – CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

EDITAL PAPIRO - Programa Acelerador de Projetos Inovadores de Rondonópolis MT 

Nº 001/2019 

 

RETIFICAÇÃO ao Edital 001/2019 publicado no Diário Oficial - DIORONDON Nº 4.433 de 

24 de Abril de 2.019, e republicado no Diário Oficial – DIORONDON N° 4.442 de 08 de Maio de 

2.019. 

 

A Prefeitura Municipal de Rondonópolis e o COMCITI – Conselho Municipal de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a retificação do item 12 – 

DO CRONOGRAMA, constante no Edital PAPIRO N° 001/2019, destinado à seleção e premiação 

de agentes que desenvolvam ideias para solucionar problemas reais da sociedade, por meio de 

tecnologias que promovam no longo prazo, direta ou indiretamente, a inovação. 

 

Segue o item a ser alterado: 

 

12 – DO CRONOGRAMA  

 

Rondonópolis, 04 de Julho de 2.019 

Milton Luiz de Araújo 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

_____________________________________________________________________________ 

Elemento de chamada Período de Vigência 

Lançamento oficial do Edital  26/04/2019 

Prazo final para submissão de propostas on line 
31/05/2019 

14/06/2019 

Avaliação pela Comissão Técnico-Científica (texto)  
01/06 – 18/06 

15/06 – 01/07 

Resultado parcial (avaliação do texto) 
02/07 

04/07 

Impetração de Recursos 
05/07 

05/07 - 10/07 

Resultado da avaliação dos recursos 
09/07 

12/07 

Avaliação Pitch 
10/07 – 27/07 

13/07 – 27/07 

Resultado parcial (apresentação oral) 
22/07 

30/07 

Impetração de Recursos 
23/07 

31/07 

Resultado Final 
30/07 

02/08 

Entrega da documentação pelos ganhadores 
31/07 – 02/08 

05/07 – 07/08 

Acompanhamentos, qualificações e intermediações Agosto 2019 – Julho 2020 

Entrega do relatório parcial (resumo) para 4ª FECITI  Setembro 2019 

Apresentação dos projetos à comunidade na 4ª FECITI Outubro 2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

29 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

                             

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 017/2019 

 

 

 

  

Pregão Presencial SRP Nº. 017/2019 

 

 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL LATERÍTICO (CASCALHO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER. 

 

Abertura da Licitação: Dia 24/07/2019 às 14h30min (Horário local) 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: Telefone (66) 3439-3420 ou e-mail: assessoria.coder@gmail.com  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de solicitação no 

e-mail: assessoria.coder@gmail.com,  o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida 

Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min 

e das 13h00min às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 08 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

ANA BEATRIZ DE S. ROCHA 

Pregoeira 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
file:///H:/CODER/LICITAÇÃO/processos/Pregão%20xx%20-%20Telha/Pregão%2034%20-%20Telhas%20Zincada/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

30 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019. 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 

da licitação em epígrafe: LOTE 01 - SUALL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com o valor 

de R$595.000,00. LOTE 02 - ARCH QUÍMICA BRASIL LTDA, com o valor de R$464.900,00. 

 

 

 Rondonópolis-MT, 08 de julho de 2019. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, 

nº411, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem da Ilma. Sra. 

Diretora Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 

horas do dia 24 (vinte e quatro) de julho de 2019, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura 

dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ALARMES, INCLUSO 

MONITORAMENTO E CERCA ELÉTRICA COM COMODATO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS.” 

  

Informações: (66) 3410-0467/0425 ou compras@sanearmt.com.br / 

controladoria@sanearmt.com.br 

 

Rondonópolis-MT, 08 de julho de 2019. 

 

 

   ________________________________________ 

          Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

_______________________________________________________________________________ 

mailto:compras@sanearmt.com.br
mailto:controladoria@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

31 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA  Nº 

  

1126/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2019 

 

 

CONTRATADO 

 

ELIANE   CLEMENTINO CARNAÚBA EIRELI 
 

CNPJ Nº  

 

12.248.430/0001-06  

 

OBJETO 

 

Contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado de material de 

expediente, para atender a demanda da Câmara Municipal de Rondonópolis. 

  

VALOR 

 

R$ 717,00 (Setecentos e Dezessete Reais). 

  

VIGÊNCIA  DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

Produto de entrega imediata 

 

 

 

Rondonópolis, segunda - feira, 08 de julho de 2019 

 

 

 

Samara Rodrigues Martins 

Chefe de Setor de Material e Patrimônio – Núcleo Almoxarifado 

 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

32 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA  Nº 

  

1127/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2019 

 

 

CONTRATADO 

 

ORIGINAL PAPELARIA E SERVIÇOS - ME 
 

CNPJ Nº  

 

05.774.463/0001-24  

 

OBJETO 

 

Contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado de material de 

expediente, para atender a demanda da Câmara Municipal de Rondonópolis. 

  

VALOR 

 

R$ 162,30 (Cento e Sessenta e Dois Reais, Trinta Centavos)  

 

VIGÊNCIA  DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

Produto de entrega imediata 

 

 

 

Rondonópolis, segunda - feira, 08 de julho de 2019 

 

 

 

Samara Rodrigues Martins 

Chefe de Setor de Material e Patrimônio – Núcleo Almoxarifado 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

33 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA  Nº 

  

1139/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2019 

 

 

CONTRATADO 

 

GRAZIELE  PINTO DEVEZA 

 

CNPJ Nº  

 

30.122.189/0001-56  

 

OBJETO 

 

Contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado de cartuchos de toners 

compatíveis das impressoras nas cores preta e colorida, com chips e sem chips para 

impressoras da Câmara Municipal de Rondonópolis, conforme especificações e 

quantitativos apresentados no Termo de Referência.  

 

VALOR 

 

R$ 2.096,00 (Dois Mil,  Noventa e Seis Reais). 

 

VIGÊNCIA  DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

Produto de entrega imediata 

 

 

 

Rondonópolis, segunda - feira, 08 de julho de 2019 

 

 

 

Samara Rodrigues Martins 

Chefe de Setor de Material e Patrimônio – Núcleo Almoxarifado 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.484, de 08 de julho de 2019, segunda-feira. 

 

34 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA  Nº 

  

1140/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2019 

 

 

CONTRATADO 

 

GRAZIELE  PINTO DEVEZA 

 

CNPJ Nº  

 

30.122.189/0001-56  

 

OBJETO 

 

Contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado de cilindros originais 

do fabricante para impressoras da Câmara Municipal de Rondonópolis. 

   

VALOR 

 

R$ 5.282,00 (Cinco  Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais). 

 

VIGÊNCIA  DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

 

Produto de entrega imediata 

 

 

 

Rondonópolis, segunda - feira, 08 de julho de 2019 

 

 

 

Samara Rodrigues Martins 

Chefe de Setor de Material e Patrimônio – Núcleo Almoxarifado 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

EM BRANCO 


		2019-07-09T14:50:38-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




